quarta-feira, 22 de MAIO de 20136  CADERNO 1

diária
número de PubliCação: 529466

Portaria: 295/2013
Objetivo: Comparecer em audiência, referente aos processos
201200007880 e 201200007908
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador
do Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2013 a
28/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

diária
número de PubliCação: 529476

Portaria: 294/2013
Objetivo: Comparecer em audiência inaugural referente ao
processo nº 00002914520135080115
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a
23/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

diária
número de PubliCação: 529479

Portaria: 292/2013
Objetivo: Participar do XIII Congresso Brasileiro de Direito
Administrativo
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
80845530/ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO (Procurador do Estado) /
2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

rePubliCação:
número de PubliCação: 528965

Portaria nº 1440/2013, de 17 de maio de 2013
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o efetivo
cumprimento do princípio constitucional do devido funcionamento
da Defensoria Pública, de modo a manter permanente
disponibilidade e excelência na prestação da assistência jurídica
integral em todo o Estado, em favor dos legalmente necessitados;
CONSIDERANDO a enorme sobrecarga de trabalho pelo qual estão
submetidos os Defensores Públicos na Capital e no interior do Estado.
CONSIDERANDO a Defensora Pública Maria da Conceição Pinto
teve sua cessão para a Procuradoria Regional da União – 5ª
Região/PE revogada por meio da Portaria 1055/2013 – DP-G;
CONSIDERANDO o encaminhamento de Laudos Médicos
Particulares e oficiais da Perícia Médica do Ministério da Fazenda
junto ao Estado de Pernambuco, necessitando de Homologação
junto a Perícia Médica da Secretaria de Estado da Fazenda do
Estado do Pará, conforme preconiza a Legislação Estadual,
Considerando a necessidade de reforço de atendimento no
Núcleo da Família da capital;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública Maria da Conceição Pinto Holanda,
matrícula 3084914, para atuação perante o Núcleo de Família da
Capital, a contar de 01 de julho de 2013, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
OBS: Republicarpor alteração, públicada no D.O.E nº 32.400 de
20/05/2013

Portaria nº 1453/13 Gab/dP-G de 21/05/2013
número de PubliCação: 528980

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VII, VIII, XVIII, e art. 27 da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os Termos do Processo 2013/212646, de 03 de
Maio de 2013;
Considerando a concessão anterior de Licenças Saúde concedidas
ao Defensor Público Cássio Bittar Vasconcelos.
Considerando que é interesse do requerente permanecer no
exercício da função, e excepcionalmente, conciliar sua atividade
com os cuidados necessários à sua saúde, necessitando se
submeter a tratamento de saúde no mínimo duas vezes por
semana na capital do Estado;
Considerando que é interesse da administração a permanência
de membros da instituição no exercício efetivo de suas funções,
em atendimento ao Princípio da Continuidade do Serviço Público.
Considerando que a atuação da Defensoria Pública abrange toda
a extensão territorial do Estado;
Considerando a excepcionalidade e urgência do caso concreto;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, o Defensor Público
Cassio Bittar Vasconcelos, matrícula 5896004, para exercer suas
funções na Diretoria Metropolitana, sendo quinzenalmente na
Defensoria Pública do Município de Benevides, perante a 2ª Vara
Cível, e quinzenalmente junto aos Núcleos Cível e da Fazenda
Pública da Capital, até ulterior deliberação.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

termo aditiVo a Contrato
número de PubliCação: 529127

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2013
Valor: 800.000,00
Vigência: 11/05/2013 a 10/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de vigência, estabelecido
inicialmente na Cláusula Décima, prorrogando por mais 12
meses.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339030               0101000000          Estadual
03122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, Bairro: Pinheiros,
7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SP
Complemento: 6ºAndar
Telefone: 1130664186
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Contrato
número de PúbliCação: 528855

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 17 (dezessete) condicionadores de ar, tipo
split, para atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: 70.599,50
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/05/2014
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Avenida Dalva, 504
CEP. 66615-270 - Belém/PAEmail: eletrofercompras@bol.com.br
Telefone: 9132431015
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

número de PubliCação: 529116
Portaria nº 738/2013-saGa/seGuP

de 13 de maio de 2013
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 022/2013-GAB/SEC de
dispensa da servidora temporária PRISCILA DE ANDRADE
SANTOS, MF nº 57231183/2;
CONSIDERANDO: o Decreto nº 577 de 30.10.2012;
RESOLVE: Conceder ao servidor CLAUDIO NAZARENO SANTOS
COSTA FILHO, Assistente Administrativo, MF nº 5898523,
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 35%, a contar
de 16.04.2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 739/2013-saGa/seGuP
de 13 de maio de 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o processo nº 2013/224824;
CONSIDERANDO: o Decreto nº 577 de 30.10.2012;
RESOLVE: Conceder Gratificação de Tempo Integral aos
servidores abaixo relacionados.

Nome Cargo Matrícula A contar

Marcos Sousa da Silva Assistente
Administrativo 5900835 01.04.2013

Williame da Silva Pojo Assistente
Administrativo 80846108 16.04.2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 756/2013-saGa/seGuP
de 14 de maio de 2013

CONSIDERANDO: a Certidão de Óbito de MANOEL COSTA
FERREIRA NETTO, genitor do servidor JORGE COSTA FERREIRA;
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA,
Assistente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Luto, de
acordo com o item III do art. 72 da Lei nº 5.810/1994, a contar
de 28.04 a 05.05.2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 757/2013-saGa/seGuP
de 14 de maio de 2013

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Mem. nº 018/2013-CONSEP de 30.04.2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 668/2013-SAGA/SEGUP de
15.05.2013 concedeu férias ao servidor ANTONIO ERNANDES
MARQUES DA COSTA, Assessor II, MF nº 57195713/2 no período
de 15.05 a 14.06.2013.
RESOLVE: Designar o servidor ANTONIO VILHENA PINHEIRO, MF
nº 3358062/2 para responder, durante o impedimento do titular
no período de 15.05 a 14.06.2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 759/2013-saGa/seGuP
de 15 de maio de 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Mem. nº 021/2013-CPL/SEGUP de 06.04.2013
e Protocolo 2013/227695.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Assessor II, MF nº
57191266/5, referente ao exercício de 2012/2013 a serem
gozadas no período de 13.05 a 27.05.2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 760/2013-saGa/seGuP
de 15 de maio de 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Requerimento s/nº, Protocolo nº 2013/226454
de 13/05/2013.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES,
Agente Administrativo, MF nº 3697/1, Licença Prêmio referente
30 (trinta) dias do triênio 2004/2007, a ser gozada no período
de 03.06 a 02.07.2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Portaria nº 758/2013-saGa/seGuP
de 14 de maio de 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...;